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مقابل جهان؟
بررسی مواضع نامزدهای ریاست جمهوری  درباره FATF و تعاملات مالی بین‌المللی

نگاه سیاستمداران

 سیاست های ارزی 
صادرات پسته را مختل کرد

به دلیل سیاست های ارزی دولت در مورد چگونگی 

برگشت ارز، تجار ایرانی توان صادرات پسته و رقابت 

در بازارهای خارجی را ندارند. محمد صالحی، رئیس 

هیئت مدیره انجمن پسته در گفت وگو با ایلنا با بیان اینکه 

بخش زیادی از پسته پارسال روی دست تجار باقی مانده 

است، توضیح داد: به دلیل اینکه ما خریدمان را با ارز 

آزاد انجام می دهیم و پس از صادرات باید ارز برگشتی را 

به صورت نیمائی و با قیمت کمتر بفروشیم، این موضوع 

باعث می شود تا تاجران پسته با زیان های بالائی متضرر 

شوند و عملاً توان صادرات و رقابت در بازارهای بین المللی 

را نداشته باشند. وی گفت: این موضوع مشکل همه 

صادرکنندگان شده است، اما برای بعضی از صادرکنندگان 

و تجار پسته حاشیه سود به حدی کم شده که عملاً دیگر 

توان صادراتی وجود ندارد و اگر قرار است که پسته هم 

صادر شود باید فکری به حال این موضوع بکنند. رئیس 

هیئت مدیره انجمن پسته گفت: ما برای برگشت ارز هیچ 

مشکلی نداریم و متعهد می شویم که ارز حاصل از صادرات 

را به کشور برگردانیم اما مشکل در قیمت آن است.

چالش های اقتصاد ایران

مسائلی چون »اقتصاد دستوری«، »نرخ منفی تشکیل 

سرمایه«، »تورم«، »پیمان سپاری ارزی«، »ارز چندنرخی«، 

مسائلی هستند که کاندیداها باید درباره آن اظهارنظر کنند. 

به گزارش اتاق تهران، محمود نجفی عرب، رئیس اتاق تهران 

ابراز امیدواری کرد که با مشارکت حداکثری مردم، انتخاب 

شایسته ای در کشور رقم بخورد و گفت: ما در اتاق تهران در 

حال تدوین برنامه ای اقتصادی هستیم که پس از برگزاری 

انتخابات و مشخص شدن سکاندار اجرایی کشور، این برنامه 

را برای رئیس دولت چهاردهم ارسال می کنیم. او سپس 

به بخشی از چالش های اقتصادی کشور که نیازمند توجه 

نامزدهاست اشاره کرد و مسائلی چون »اقتصاد دستوری«، 

»نرخ منفی تشکیل سرمایه«، »تورم«، »پیمان سپاری 

ارزی«، »ارز چندنرخی«، »رشد نقدینگی«، »ناترازی 

بانک ها«، »مهاجرت نخبگان«، »تحریم«، »عضویت در 

سازمان جهانی تجارت« و »اقتصاد سیاسی و مشکلات 

بین المللی« را به عنوان گلوگاه هایی برشمرد که ضرورت 

دارد نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری به آن بپردازند و 

برنامه های خود را در این چند سرفصل اعلام کنند.

هم تمدید شده بود، ایران وارد لیست کشورهای پرریسک از 

نگاه این سازمان شد. دولت دوازدهم تلاش کرد تا قبل از 

تحویل مسئولیت تکلیف لوایح FATF و پالرمو روشن شود 

اما این دو لایحه همچنان در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
مسکوت مانده است.

لایحه مبارزه با تامین مالی تروریسم و لایحه جرایم 

سازمان یافته فراملی موسوم به پالرمو در مجلس به تصویب 

رسید و از فیلتر شورای نگهبان گذشت. با این وجود مجمع 

تشخیص مصلحت نظام به بررسی مجدد لوایح پرداخت ولی 

نهایتاً نظری درباره آن نداد. این دو لایحه مقررات تصویب 

شده از سوی سازمان ملل است که برای اعضا لازم الاجرا 

دانسته شده. با تصویب این دو لایحه گام اول برای پیوستن 

به گروه اقدام مالی برداشته می شود.

هدف گذاری آمریکا محقق شد �

حسین صابری، مدرس و پژوهشگر مبارزه با پولشویی و 

تامین مالی تروریسم و کارشناس مرکز پژوهش های مجلس 

در گفت وگو با هم میهن درباره ضرورت پیوستن ایران به 

گروه اقدام مالی می گوید: »برای اینکه مجدد بتوانیم روی 

ریل توسعه اقتصاد قرار بگیریم، نیاز داریم حداقل پنج سال 

رشد دورقمی و تورم تک رقمی را تجربه کنیم. از طرفی برای 

اینکه دوباره بتوانیم به توسعه اقتصادی دست یابیم چیزی 

حدود 300 میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی نیاز داریم. 

اگر این اتفاق در پنج سال آینده نیفتد ما در تله جمعیتی 

خواهیم افتاد. به این معنی که جمعیت کشور پیر می شود 

و بهره وری نخواهد داشت. با گرفتار شدن در تله جمعیتی 

دیگر هیچ اقدامی نمی تواند توسعه را رقم بزند چون کشور 

دیگر ظرفیت این رشد را ندارد. همین امروز هم با بحران 

صندوق های بازنشستگی مواجه هستیم. صندوق ها زیان ده 

هستند و دست در جیب دولت دارند تا حقوق بازنشسته های 

کنونی را بپردازند. با پیر شدن جمعیت این بحران فزونی پیدا 
می کند.«

او می افزاید: »عبور از این بحران و افتادن در ریل 

توسعه، به یک موضوع باز می گردد و آن اینکه فضای کشور 

آمادگی لازم را برای پذیرش سرمایه های خارجی داشته 

باشد و شریان های تجارت مجدد برقرار شود. امروز به دلیل 

تحریم ها، این شریان ها بسیار باریک شده و این تجارت 

ضعیف به اقتصاد ضربه سختی وارد کرده و هزینه زا شده 

است. هزینه این شرایط از محل دور زدن تحریم ها بر دوش 

اقتصاد گذاشته شده است. با توجه به اینکه ما به سیستم 

مالی دنیا دسترسی نداریم، حدود 25 درصد اقتصاد را در 

تجارت خارجی هزینه می کنیم. این همان چیزی است که 

وزارت خزانه داری آمریکا هدف گذاری کرده است. هدف آنها 

این بوده که هر سال اقتصاد ایران 20 تا 25 درصد کوچک تر 

شود تا منابع ایران به زعم آنها در محلی هزینه نشود که 

آمریکا می خواهد. یعنی ایران آنقدر درگیر تامین هزینه های 

ضروری غذا و دارو شود که منابعی برای صرف در محل های 
دیگر باقی نماند.«

به گفته صابری با چنین فرمانی که امروز پیش می رویم 

به سمت همان هدفی می رویم که آمریکا تعیین کرده است. 

امروز به سیستم یکپارچه مالی دنیا وصل نیستیم و این 25 

درصد را صرف دور زدن تحریم می کنیم. برای اینکه کالاهای 

ضروری را از دنیا خریداری کرده و ستانده ها را بفروشیم، 

ناگزیر به تاسیس شرکت های تراستی شدیم و وجوه را از 

کانال هایی غیر از سوئیفت انتقال می دهیم. نتیجه آن شده 

که هر سال اقتصاد ضعیف تر و کوچک تر شود. وقتی موضوع 

را در کانتکس ریسک بررسی کنیم می بینیم به همان اندازه 

که عدم ارتباط مالی با دنیا کاهش یافته، به همان اندازه نیز 

جذابیت اقتصاد ایران برای جذب سرمایه خارجی کاهش 

پیدا کرده است. سرمایه گذار خارجی به وضعیت ایران در 

حوزه مبارزه با پولشویی نگاه می کند. عدم عضویت ایران در 

گروه اقدام مالی و اجرا نکردن الزامات آن سبب می شود ایران 

برای سرمایه گذارِ خارجی های پرریسک باشد و همچنین 

صرفه اقتصادی سرمایه گذاری نیز پایین بیاید. اگر برنامه ای 

برای متصل شدن به سیستم مالی دنیا و خراب شدن دیوار 

تحریم ها نداشته باشیم، عملاً هر شعاری در حوزه توسعه 

اقتصادی و مهار تورم بدهیم در حد شعار باقی خواهد ماند. 

این پژوهشگر مبارزه با پولشویی توضیح می دهد: »از 

دریچه اقتصاد سیاسی، مسئله عدم تعامل با دنیا، موضوع 

امنیت ملی را نیز نشانه می گیرد. امروز چیزی به اسم 

درون گرایی و خودکفایی در اقتصاد معنا ندارد. برعکس 

امنیت زمانی تامین می شود که منافع 

کشور به منافع کشورهای دیگر گره 

بخورد. یکی از راه های رسیدن به این 

امر هم سرمایه پذیری خارجی است. هر 

چقدر شرکت های بزرگ دنیا بیشتر در 

اقتصاد کشور سرمایه گذاری کنند چون 

منافع شان به اقتصاد ایران گره می خورد، 

تهدیدهای نظامی و ریسک های امنیت 

ملی نیز کمتر می شود. این جریان ممکن 

نیست مگر اینکه به سیستم یکپارچه 

 واردات محصولات آرایشی 
و عطر آزاد شد

رفع ممنوعیت واردات محصولات آرایشی و بهداشتی 

به صورت بالک ابلاغ شده است. به گزارش خبرگزاری 

مهر، احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و 

دارایی در نشست شورای گفت وگوی دولت و بخش 

خصوصی اظهار کرد: امیدواریم دولت آینده از شورای 

گفت وگوی دولت و بخش خصوصی استفاده کند و به 

جای اینکه رفع کننده مشکلات پسینی باشد استفاده 

پیشینی هم از این نهاد داشته باشد و ارتباطات 

مناسبی میان دستگاه های سیاست گذار و بخش 

خصوصی وجود داشته باشد. وی درباره مشکلات 

تأمین و واردات فرآورده های آرایشی و بهداشتی که 

انجمن مربوطه از وزارت صمت درخواست داشت، 

گفت: طبق ابلاغ رئیس سازمان توسعه تجارت در 

تاریخ 25 فروردین ۱۴03 رفع ممنوعیت واردات 

محصولات آرایشی و بهداشتی به صورت بالک که 

مورد تفاهم تمامی انجمن ها بوده، ابلاغ شده است؛ 

اگرچه نماینده بخش خصوصی اعلام کرد این مصوبه 

اجرا نشده و در سامانه جامع تجارت نیز نمی توان 

ثبت سفارش کرد؛ این موضوع توسط انجمن مربوطه 
پیگیری می شود.

 خرید تضمینی کلزا تهران 
به ۹۰۰ تن رسید

بنابر آمار از ابتدای فصل برداشت تاکنون ۹00 

تن کلزا از کشاورزان خرید تضمینی شده است. 

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، محمودرضا 

آجودانی، مدیر امور زراعت جهاد تهران گفت: بنابر 

آمار از ابتدای فصل برداشت تاکنون ۹00 تن کلزا 

از کشاورزان خرید تضمینی شده است. آجودانی 

گفت: بنابر آخرین آمار از اوایل خرداد همزمان با 

آغاز برداشت گندم از مزارع استان تهران تاکنون، 

۹3 هزارتن محصول با ارزش ۱۶ هزار و 200 میلیارد 

ریال از گندمکاران خریداری شده است. به گفته او، 

اکنون ۱2 مرکز اعم از مراکز خرید دولتی، سیلوی 

تهران و سیلو های شهرستان های مجاور آماده 

تحویل گندم مازاد بر نیاز کشاورزان است و هیچ گونه 

محدودیتی در این زمینه وجود ندارد. آجودانی 

درباره آخرین وضعیت خرید تضمینی کلزا گفت: 

بنابر آمار تاکنون ۹00 تن کلزا با ارزش 300 میلیارد 

ریال از کلزاکاران خریداری شده است. اکنون 2 

مرکز کلزا تولیدی کشاورزان را خریداری می کند.

رشد اقتصادی 5 درصدی

نرخ رشد اقتصادی کشور در سال ۱۴02 به قیمت 

بازار برابر با 5 درصد است. به گزارش ایلنا، محمدرضا 

فرزین رئیس بانک مرکزی در حاشیه نشست هفتگی 

هیئت دولت در جمع خبرنگاران گفت: من این خبر 

را اعلام کنم که گزارش نرخ رشد بانک مرکزی در 

سال ۱۴02 روز گذشته آماده شد و دستور دادم که بر 

روی سایت منتشر کنند و اینجا آمده ام تا یک گزارش 

مختصری از آن ارائه کنم.  نرخ رشد اقتصادی 

کشور در سال ۱۴02 به قیمت بازار برابر با 5 درصد 

است. این رقم با توجه به متوسط نرخ رشد کشور در 

سال های گذشته و به ویژه کشورهای دیگر در سال 

2023 است. با توجه به گزارشی که بانک جهانی در 

سال 2023 منتشر کرده بالاترین نرخ رشد متعلق به 

ایران با 5 درصد بوده و متوسط نرخ رشد کشورهای 

حسین صابریمنطقه از کشور ما پایین تر بوده است.
کارشناس مبارزه 
با پولشویی مرکز 

پژوهش های مجلس: 
سرمایه گذار خارجی 

به وضعیت ایران 
در حوزه مبارزه با 

پولشویی نگاه می کند. 
عدم عضویت ایران 

در گروه اقدام مالی و 
اجرا نکردن الزامات 

آن سبب می شود ایران 
برای سرمایه گذار 

خارجی های پرریسک 
باشد و همچنین 
صرفه اقتصادی 

سرمایه گذاری نیز 
پایین بیاید. اگر 

برنامه ای برای متصل 
شدن به سیستم 

مالی دنیا و خراب 
شدن دیوار تحریم ها 
نداشته باشیم، عملًا 
هر شعاری در حوزه 

توسعه اقتصادی و مهار 
تورم بدهیم در حد 

شعار باقی خواهد ماند

کامران ندری
استاد دانشگاه: 

شما وقتی اولویتی به 
نام دور زدن تحریم ها 

دارید، به بهانه دور 
زدن تحریم به راحتی 
تمام قوانین و مقررات 

را می توانید زیرپا 
بگذارید. قوانین داخلی 

برای افرادی که اصلًا 
در مظان پولشویی 

نیستند اجرا می شود 
یعنی از طریق این 

قوانین احتیاط هایی برای  
افرادی انجام می دهید 

که نمی توانند اصولًا 
وارد این حوزه شوند

قانون تامین مالی تولید

برای پرهیز از تجربه های پیشین، لزوم همکاری دولت با 

بخش خصوصی به ویژه اتاق های بازرگانی مشهود است. 

به گزارش اقتصادنیوز، فریال مستوفی، رئیس کمیسیون 

بازار پول و سرمایه اتاق تهران به بحث قانون تامین مالی 

تولید و زیرساخت ها پرداخت و با انتقاد از عدم حضور 

هیچ نماینده ای از فعالان اقتصادی بخش خصوصی 

در تدوین این قانون گفت: به نظر می رسد دولت تصمیم 

دارد یک تنه برای بخش خصوصی تصمیم گیری کند. 

مستوفی افزود: اهمیت این قانون را می توان از 3 جنبه 

بررسی کرد. نخست از جنبه نهادسازی  می توان به 

مفاهیمی چون اعتبارسنجی، آژانس های سرمایه گذاری 

خارجی، صندوق های تضمین، سامانه جامع اطلاعات 

سرمایه گذاری اشاره کرد. از جنبه دیگر می توان به اوراق 

مشارکت گام، مشارکت عمومی خصوصی و اوراق وثیقه 

پرداخت. جنبه سوم نیز اصلاح فرآیندهاست که عبارت 

است از افزایش سرمایه، سرمایه گذاری خارجی و ابلاغ 

الکترونیک. خوشبختانه این قانون تمامی بخش های 

بازار سرمایه را شامل می شود و می تواند همه بنگاه ها از 

جمله کوچک و متوسط و بزرگ را پوشش دهد.

اقتصاد
ECONOMY
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ان؟ ــ ل جه ابـ مق
 بررسی مواضع نامزدهای 

مدافع و منتقد دولت سیزدهم 
 

درباره FATF و تعاملات مالی بین المللی

یک سر کنترل تورم حتماً به FATF می رسد. امروز مردم 

درگیر هزینه های اضافه ای هستند که تحریم ها و مسدود 

شدن تعاملات مالی با جهان ایجاد کرده است. مسدود شدن 

جریان های مالی علیه ایران، هزینه های مبادله را بالا برده و 

این هزینه ها روی قیمت مصرف کننده خودنمایی می کند. 

برای افزایش رفاه مردم به رشد تولید نیاز داریم، رشد تولید 

-به اندازه ای که رفاه به ارمغان بیاورد- هم محقق نمی شود 

مگر با ورود سرمایه های خارجی. اما سرمایه گذاران خارجی 

نمی آیند. چون ایران الزامات بین المللی در خصوص 

شفافیت مالی را نپذیرفته است. پس بیراه نیست اگر بگوییم 

قطعاً راه توسعه اقتصاد از مسیر FATF می گذرد.

تا اینجای کار ۶ نامزد ریاست جمهوری چهاردهم 

برنامه های اقتصادی خود را در نخستین مناظره اقتصادی 

و پاسخ به کارشناسان مطرح کردند. در لیست برنامه آنها 

هیچ نشانی از چگونگی حل مسئله FATF دیده نمی شود. 

با وجود آنکه حیات اقتصاد ایران و معیشت مردم به این 

موضوع گره خورده است.  

هرچند از موضع گیری آنها در خصوص تعاملات جهانی 

می توان فهمید حل مسئله FATF چقدر در دولت آنها 

پررنگ می تواند باشد. سعید جلیلی به عنوان تندروترین 

نامزد انتخابات اعتقادی به ارتباط با جهان ندارد و در مقابل، 

مسعود پزشکیان قائل به درهای باز است. سایر نامزدها میان 

این دو نظر، عقایدی میانه دارند. مصطفی پورمحمدی را 

می توان نزدیک به پزشکیان دانست و قاضی زاده هاشمی 

و زاکانی را نزدیک به جلیلی، محمدباقر قالیباف نیز گرچه 

در گذشته نظراتی مشابه جلیلی داشت اما در مناظره و 

گفت وگوهای اخیر نمی توان به صراحت گفت او طرف کدام 
جریان ایستاده است.

از اسفند ۱3۹8 و پس از پایان ضرب الاجل تعیین شده، 

گروه ویژه اقدام مالی علیه پولشویی )FATF( که چندین بار 

مالی جهانی و FATF بپیوندیم.  اگر بخواهم مثالی در مورد 

مسئله FATF داخلی بزنم باید به خودروسازی داخلی اشاره 

کنم. تا وقتی تعاملات بین المللی نباشد و نظارت و تعاملات 

بیرون از کشور وجود نداشته باشد مثل خودروسازهایی 

می شویم که شعار تولید ملی می دهند اما پول سانتافه را 

برای پراید می گیرند. FATF پکیجی است که زمانی معنا 

پیدا می کند که تعاملات خارجی وجود داشته باشد و به 

سیستم سوئیفت متصل باشیم. FATF داخلی به نوعی 

تخفیف دادن موضوع و کوچک شمردن و بی معنی کردن 

آن است. اگر سازوکار بین المللی و رنکینگ های بین المللی 

نباشد، انگیزه برای اجرای آن چیست؟ گروه های قدرت 

روی این مسئله تاثیرگذار و تصمیم گیرنده هستند. این ماجرا 

شبیه سیستم مالیاتی است که از افرادی که صورت های 

مالی شفافی دارند، مالیات بیشتری می گیریم و افرادی که 

غیرشفاف عمل می کنند هیچ مالیاتی نمی پردازند. به این 

ترتیب جریان اقتصاد خاکستری و زیرزمینی در جای خود 

با چنین سازوکاری باقی خواهد ماند.«

� 
نامزدها برنامه ای برای رابطه مالی با دنیا ندارند

کامران ندری، کارشناس اقتصادی نیز در گفت وگو با 

 FATF هم میهن تاکید می کند: »موضع نامزدها درخصوص

تقریباً مشابه است. به نظر می رسد هیچ یک از آنها برنامه ای 

برای رعایت الزامات FATF ندارند. الزامات FATF وقتی 

معنا پیدا می کند که بخواهیم روابط مالی ایران را با دنیا 

برقرار کنیم و با بانک های دنیا ارتباط بگیریم و نقل و انتقال 

وجوه از مسیر بانک ها امکان پذیر شود و تجار ما با کمترین 

هزینه ممکن، به سریع ترین شکل ممکن و ایمن ترین حالت 

 FATF ممکن، انتقال ارز را بتوانند انجام دهند. اگر الزامات

را رعایت نکنیم هیچ بانکی حاضر به انتقال وجوه نخواهد 

بود و اگر بانکی هم بپذیرد که با ایران روابط مالی برقرار کند، 

هزینه ریسک انتقال را از بانک های ایران دریافت می کند. 

بانک ها نیز این هزینه را از تجار می گیرند و در نهایت این 

مردم هستند که بار یا سنگینی این هزینه اضافه را متحمل 

می شوند. مسئله FATF در وهله اول به تجارت خارجی و 

تعامل بانک ها با بانک های خارجی مربوط می شود و اگر 

ما موفق نشویم چارچوبی که FATF توصیه می کند رعایت 

کنیم، بانک ها نمی توانند با بانک های جهان ارتباط داشته 

باشند. این اتفاق نیز هزینه هایی به دنبال دارد که در مرحله 

آخر مردم پرداخت می کنند.«

او ادامه می دهد: »در داخل اقداماتی انجام شده است. 

قانون مبارزه با پولشویی را سال هاست تصویب کرده ایم. بحث 

مبارزه با تامین مالی تروریسم نیز شاید در داخل خیلی معنا 

پیدا نکند. به هر حال در داخل با الگوبرداری کردن از قوانین 

بین المللی به شکل ناقص قوانینی را برای مبارزه با پولشویی 

داریم اما در ظاهر مبارزه با پولشویی در نظام بانکی چندان به 

چشم نمی آید. پولشویی در اقتصاد ما به شدت رواج دارد و در 

سطحی گسترده انجام می شود. علی رغم دستورالعمل هایی 

که هم قانون آن در مجلس تصویب شده، هم فرآیندهای آن 

تعریف شده، هم بخشنامه های آن به بانک ها ابلاغ شده و هم 

نهادهای آن در اقتصاد به وجود آمده، موفقیت چندانی به 

دست نیاورده ایم. پولشویی در ابعاد مختلف در کشور وجود 

دارد. البته نمی خواهم بگویم هیچ دستاوردی نداشتیم. به 

هر حال تصویب قانون و صدور بخشنامه ها و ایجاد نهادهای 

مدیران

فعالان خصوصی

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

مرتبط با آن دستاورد محسوب می شود اما نتیجه مطلوب 

در مقایسه با کشورهای دیگر به دست نیامده است. اینکه 

امروز گفته می شود FATF را می خواهیم داخلی سازی کنیم 

موضوع جدیدی نیست و سال هاست در کشور اجرا شده ولی 

توفیقی به دست نیاورده است.«

او با بیان اینکه اصل موضوع FATF مربوط به رابطه مالی 

با دنیاست می گوید: »این صحبت هایی که کاندیداها مطرح 

می کنند نشان می دهد قصد ندارند رابطه تجاری و مالی با 

دنیا را اصلاح کنند. به نظر می رسد باز قرار است در بر همان 

پاشنه بچرخد. آقای پزشکیان در صحبتی که در تلویزیون 

داشتند از گم شدن ۱0 هزار میلیارد تومان صحبت کردند 

اما این موضوع ارتباطی با قوانین داخلی ندارد. ایشان 

باید به خوبی در جریان باشند که قوانین تصویب شده 

اجرا نمی شود. چون ایشان هم سال ها مسئولیت اجرایی 

داشتند و هم در مجلس سال ها نماینده مردم بودند. شما 

وقتی اولویتی به نام دور زدن تحریم ها دارید، به بهانه دور 

زدن تحریم به راحتی تمام قوانین و مقررات را می توانید 

زیرپا بگذارید. قوانین داخلی برای افرادی که اصلاً در مظان 

پولشویی نیستند اجرا می شود یعنی از طریق این قوانین 

احتیاط هایی برای  افرادی انجام می دهید که نمی توانند 

اصولاً وارد این حوزه شوند. هر سال برای اینکه گفته شود 

این قوانین را داریم رعایت می کنیم چند گزارشی از اقداماتی 

که بانک ها در این زمینه انجام دادند و دانه درشت ها از آن 

معاف هستند ارائه می کنیم.«

او متذکر می شود: »مسئله اصلی در اقتصاد ما 

تحریم هاست. تا این مسئله حل نشود تحت عنوان دور 

زدن تحریم ها یکسری از گروه ها اقدامات فراقانونی انجام 

می دهند. در فرایند دور زدن تحریم هاست که می بینیم 

میلیون ها دلار گم می شود. شما نیز نمی توانید کاری در 

مقابل انجام دهید چون گفته می شود اگر قرار باشد شفاف و 

علنی کار کنیم نمی توانستیم تحریم ها را دور بزنیم.«

ندری عنوان می کند: »نکته بعدی اینکه در اقتصاد 

ما بنگاه هایی به وجود آمدند که نه دولتی هستند و نه 

خصوصی. چرا همه اقتصاددان ها می گویند بنگاه ها را به 

بخش خصوصی بدهید. چون هم کاراتر است و هم سیاسی 

و جناحی عمل نمی کند. در عین حال قوانین برای بخش 

خصوصی لازم الاجراست. ولی وقتی یک بخشی به نام 

خصولتی به وجود آمد ملزم کردن آنها به رعایت قوانین 

دشوار می شود. نه دولتی است که بتوان بر آنها نظارت 

کرد و نه خصوصی است که ملاحظات سیاسی در روابط با 

دولت ها نقشی نداشته باشد. بنگاه خصولتی در اقتصاد، در 

بانک ها و دولت نفوذ دارد. اختلاس های میلیاردی از کانال 

خصولتی ها جلو می رود. نه دولت می تواند وارد این بازی ها 

شود، نه بخش خصوصی می تواند در این حد اختلاس 

انجام دهد. بنابراین تا مسئله تحریم ها را داریم و تا آن بخش 

خصولتی را در اقتصاد داریم این قوانین و مقررات را هیچ 

دولتی نمی تواند پیاده سازی کند. مگر اینکه به جنگ بخش 

خصولتی بروند. تا اینجا در صحبت های هیچ یک از نامزدها 

چنین برنامه ای ندیدم. تا این لحظه نه برنامه ای برای مسئله 

تحریم ها از نامزدها دیده شده و نه برنامه ای برای بخش 

غیرشفاف اقتصاد که بر منابع کشور چنبره زده و عمده 

فسادهای ثبت شده که به طور مستقیم و غیرمستقیم به این 

بخش ارتباط پیدا می کند، طرحی عنوان شده است. قوانین 

موجود را اگر دوبرابر هم بکنید چون نمی تواند در تعارض با 

منافع این گروه ها در اقتصاد باشد کاری از پیش نمی برید 

فقط مشکلات مردم را زیاد می کنید. این قوانین گریبان 

ضعیف ترین حلقه ها که اتفاقاً سالم ترین حلقه ها هستند 

را می گیرد. برای روابط تجاری و مالی ضعیف ترین حلقه ها 

مشکل ایجاد می کند نه حلقه های اصلی که اقتصاد ما را در 
دست گرفته اند.«

دبیر گروه اقتصاد
فرزانه طهرانی

FATF مواضع کاندیداها در خصوص
کاندیدای اصول گرا  سعید جلیلی: 

دور  سیزدهمین  در  پیشتر  که 

انتخابات ریاست جمهوری شرکت 

 FATF کرده بود مواضع تندی علیه

داشت. او گفته بود: »با قاطعیت می گویم که لازم 

نیست بدانیم FATF به نفع کشور ما است یا نیست؟ 

امضای کنوانسیون ها هیچ فایده ای برای کشور ندارد 

و حاضرم با هرکسی در این قضیه مناظره و بحث 

کنم.« جلیلی در آخرین اظهارات خود که مربوط به 

22 خرداد سال جاری است هم با وجود اندکی تلطیف 

همان مواضع را بیان کرد: »در مورد FATF هم باید 

بدانیم ما طلبکار هستیم، نه غربی ها؛ ما بسیاری از 

بندهای آن را اجرا کردیم ولی آن ها به تعهدات خود 

پایبند نبودند.« در اعلام مواضع اخیر او نیز همان 

عقاید با اعلام سیاست خوداتکایی و عدم نیاز به 

تعامل با جهان دیده می شود.

 محمدباقر قالیباف: قالیباف که در 

مجلس نهایتاً لوایح مزبور را به شورای 

نگهبان فرستاد نیز به نظر می رسد با 

FATF موافق نیست. او سال ۱3۹8 

در گفت وگویی گفته بود: »چه درون گروه اقدام مالی 

باشیم و چه بیرون آن، تأثیر خیلی زیادی در توانایی این 

نهاد برای اعمال فشار بر ایران ایجاد نمی شود زیرا 

برخلاف سازمان های بین المللی قدیمی تر FATF حتی 

بر عملکرد غیرعضوها هم نظارت دارد و می تواند آن ها را 

تحریم کند، کما اینکه تا پیش از امضای توافق برجام با 

ایران اینگونه رفتار می کرد و بعد از برجام اقدامات 

تقابلی خود را تعلیق کرد.« او پیشتر هم گفته بود: »آن 

چیزی که ما را دچار مشکل اساسی خواهد کرد و دقیقاً 

 FATF با مبانی اندیشه ای ما دارای اشکال است خود

است.« او همچنین در حساب شخصی خود در 

اردیبهشت ۱3۹8 نوشته بود: »در شرایط فعلی، 

پذیرفتن توصیه های FATF، قطعاً به ضرر ماست، اما 

پاسخ سریع و صریح »بله« یا »نه«، منافع ملی امروز و 

فردای ما را تامین نمی کند.« او در صحبت های اخیر 

خود اظهارنظری در این باره نکرده است.

 مصطفی پورمحمدی: پورمحمدی 

قائم مقام  دادگستری،  پیشین  وزیر 

رئیس  و  اطلاعات  وزارت  پیشین 

پیشین سازمان بازرسی به دلیل 

مناصب سیاسی کمتر در مورد اقتصاد سخن گفته 

است. او در واکنش به پرسش یکی از کارشناسان برنامه 

تلویزیونی درباره FATF گفت: »در فرصت های بعدی 

مواضع روشن و شفافم را در خصوص FATF بیان 

می کنم.« با این حال به عقیده برخی اگرچه مواضع 

روشنی درباره FATF ندارد اما در نخستین مناظره بر 

ضرورت ارتباط با جهان تاکید کرد. 

قاضی زاده هاشمی:  امیرحسین   

 CFT و FATF ،مخالفت با لوایح پالرمو

یکی از مهمترین نظرات اقتصادی 

قاضی زاده هاشمی محسوب می شود. 

این نامزد چهاردهمین دور از انتخابات ریاست جمهوری 

سال ها قبل و در قامت عضو هیئت رئیسه مجلس 

یازدهم اعلام کرده بود معاهدات پالرمو و CFT هیچ 

نفعی برای اقتصاد کشور نخواهد داشت. او در حساب 

شخصی خود نوشته بود: »پالرمو و CFT نفعی برای 

اقتصاد ما ندارد و دولت محترم هم هیچ قولی برای بهتر 

شدن وضع موجود بعد از تصویب نمی دهد. لوایح 

FATF دروازه نفوذ خارجی به اطلاعات شرکت های 

فعال ایرانی است، پس چرا برخی اینقدر اصرار 
می کنند؟!«

 علیرضا زاکانی: هنوز شخصاً درباره 

FATF صحبت نکرده اما گفته های 

نماینده او مجید عباسی در برنامه 

تلویزیونی موضع منفی زاکانی را در 

این خصوص نشان می دهد. عباسی با اظهار به اینکه ما 

باید از راهکارهایی که به لحاظ حقوقی و سیاسی وجود 

دارد روابط خود را توسعه دهیم، تاکید کرد: »ما غفلت 

کرده ایم و توجه لازم را به راهکارهایی که می توانست 

رابطه اقتصادی ما را توسعه دهد توجه نکردیم و همه 

چیز را وابسته به FATF کردیم و گفتیم اگر FATF امضا 

نشود ما نمی توانیم واکسن وارد کنیم و یا پول آزاد کنیم و 

بیاوریم. سوال اینجاست که پول هایی که در دولت شهید 

رئیسی آزاد شد، چگونه آزاد شدند؟«

 مسعود پزشکیان: پزشکیان تنها 

کاندیدایی است که اشاره ای کوتاه به 

برنامه  در  او  است.  کرده   FATF

تلویزیونی گفت: »کاری ندارم که 

FATF را می پذیریم یا نه، حداقل FATF داخلی داشته 

باشیم تا بفهمیم پول کجا می رود. عدم شفافیت در 

چرخش پول داریم، قانون وجود دارد اما به آن عمل 

نمی کنیم.« با این حال او به طور شفاف از FATF دفاع 

 FATF نکرد و تاکنون برنامه ای برای چگونگی اجرای

ارائه نداده است. او پیشتر و در فروردین ۱۴00 نیز 

دربارهFATF  گفته بود: »سر در نمی آورم ولی گرانی دلار 

و اختلاس ها به خاطر عدم تصویب لوایح FATF است. 

اگر می خواهیم مشکلات اقتصادی نباشد باید سیاست 

جنگ با آمریکا را رها کنیم«. پزشکیان در صحبت های 

اخیر خود در صداوسیما بارها بر ضرورت احیای برجام و 

تعامل با جهان تاکید کرده است.
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بررسی حملات گسترده نامزدهای رقیب و اصولگرایان در دولت، مجلس و رسانه‌ها 
به محمدجواد ظریف و تاثیر حمایت او از پزشکیان بر معادلات انتخابات

برگ برنده برجام

نصف راه در نصف جهان 

سفر دیروز مسعود پزشکیان به اصفهان که محمدجواد ظریف، محسن مهرعلیزاده و سیدرضا صالحی‌امیری هم او را همراهی می‌کردند، پیچ مهمی در روند فعالیت‌های کمپین انتخاباتی اصلاح‌طلبان 
بود. یک روز پس از سخنرانی صریح محمدجواد ظریف در تلویزیون که فضای انتخاباتی و رسانه‌ای را از خود متأثر ساخت؛ سفر اصفهان دومین گام محکمی بود که پزشکیان به همراه ظریف برداشت تا هم 
رقیبان انتخاباتی و حامیان آنان را در دولت سیزدهم، طیف تندرو مجلس دوازدهم و روزنامه‌ها و رسانه‌های اصولگرا را به واکنش‌های شتابزده و انفعالی وادارد و هم، اعتمادبه‌نفس حامیان و بدنه اجتماعی 
حامی اصلاحات و میانه‌روی را تقویت کند. این، افزایش اعتمادبه‌نفس از یک سو، در سطح ستادی و تشکیلاتی منجر به انسجام و تحرک بیشتر فعالان سیاسی و فکری حامی پزشکیان شده است 
)چنان‌که امروز، پنجشنبه چهره‌های شاخص اصلاح‌طلب در 30 استان در حمایت از پزشکیان سخنرانی می‌کنند( و از سوی دیگر، برخی از انتقادها و ایرادها به روشن نبودن مواضع کمپین انتخاباتی 
پزشکیان و شخص او را کاهش داده است و بر احتمال افزایش میزان مشارکت و به میدان آمدن مرددین و حتی تحریمی‌ها در روزهای آینده، افزوده است. از این منظر، سفر دیروز پزشکیان-ظریف به 
اصفهان که با استقبال قابل‌توجه مردم این شهر از اقشار گوناگون )دانشجویان، زنان، کشاورزان، کارگران، مدیران و سیاستمداران ریشه‌دار و باسابقه‌ای همچون فضل‌الله 
صلواتی( همراه بود؛ می‌تواند نقطه عطفی در روند فعالیت‌های انتخاباتی نامزد اصلاح‌طلبان باشد و آغاز دوباره‌ای باشد بر جدی‌تر گرفته شدن صدای او در میان مخاطبان 
و شکل‌گیری موج جدید همراهی رای‌دهندگان. بااین‌حال، پزشکیان و حامیان او باید بدانند )و طبعاً به‌خوبی می‌دانند( که در بهترین حالت، سفر دیروز به نصف جهان، 
رسیدن به نصف راه رقابت‌های انتخاباتی است؛ رقابت‌هایی که در آن، پزشکیان چهار مناظره تلویزیونی در پیش دارد و حال، طرف‌های مقابل با نگرانی شدید از تقویت احتمال 
رشد آرا و پیروزی او، منسجم‌تر، هماهنگ‌تر و تهاجمی‌تر در برابرش صف‌آرایی می‌کنند و اندک ملاحظاتی را هم که تاکنون داشتند، کنار خواهند گذاشت. چنان‌که بلافاصله 
پس از مصاحبه تخصصی ظریف و پزشکیان در حوزه سیاست خارجی، از هر سو به او حمله آوردند و تندروترین نامزد انتخابات، وعده حملات در مناظره امشب را به او داد و 
دیگران )از جمله قالیباف(، به رد اظهارات ظریف درباره تاثیر منفی مصوبه مجلس‌یازدهمی‌ها بر احیای برجام در ابتدای کار دولت جو بایدن پرداختند. اما مناظره‌ها و مصاحبه‌های تلویزیونی، تنها بخش 
کوچکی از ادامه راه است. سفرهای استانی، دیدار پزشکیان با چهره‌های مؤثر سیاسی و فرهنگی استان‌ها و اقوام و مذاهب و اقشار مختلف، گفت‌وگوهای رودرروی حامیان به‌ویژه جوانان عضو ستادها در 
خیابان‌ها، معابر شهری، اماکن عمومی، تحرک بیشتر در فضای رسانه‌ای و مجازی و استفاده از هر امکانی برای کاستن از مرددین و تحریمی‌ها و انگیزه دادن برای مشارکت در انتخابات، از جمله اقداماتی 
است که هرکس »برای ایران« می‌اندیشد و تلاش می‌کند، باید به سهم خود در یک هفته مانده به انتخابات عمل کند تا مبادا فردای هشتم‌تیر، حسرت از دست رفتن فرصتی تاریخی برای اصلاح روند 

13 موجود و توسعه کشور، در دل‌ها و ذهن‌های دوستداران ایران و ایرانیان بماند. 
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